
SETTORE VIGILANZA

n. Generale     201   del   08/05/2023

DETERMINA N.  10 DEL  08/05/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO AL NUCLEO DELLA PROTEZIONE CIVILE
DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI CARABINIERI - SEZIONE DI LECCO - PER L'ANNO 2023.

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 12/05/2023 al 27/05/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Polizia Municipale



Determinazione n. 201 del 08/05/2023

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO AL NUCLEO DELLA PROTEZIONE
CIVILE DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI CARABINIERI - SEZIONE DI LECCO - PER L'ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con decorrenza 01.01.2022 e sino al
31.12.2023; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20  in data 02.05.2023, esecutiva
ai  sensi  di  legge,  mediante la  quale  è  stato  approvato il  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi
di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025  (  budget  finanziario)  al  fine  della  relativa  gestione  operativa  da  parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

Visto  altresì  il  D.U.P.  2023/2025  nonché  la  relativa  Nota  di  aggiornamento,  approvata  dal
Consiglio Comunale con atto n. 15  in data 02.05.2023, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Rilevato che  nel  corso  dell’anno  2023  si  sono  già  svolti  e  sono  ulteriormente  previsti,  sul
territorio  del  Comune  di  Casatenovo,  alcuni  eventi  e  manifestazioni  di  carattere  religioso,
sportivo e ricreativo che possono potenzialmente incidere sulla sicurezza del traffico e la tutela
delle persone;

Dato atto  che la dotazione organica  in forza alla Struttura di  Polizia  Locale  del Comune di
Casatenovo non è sufficiente per garantire la sicurezza della circolazione stradale e della tutela
dell’incolumità delle persone in occasione dei predetti;

Ritenuto pertanto necessario dotare la Struttura di Polizia Locale di un supporto al fine di una
più completa e sicura gestione delle manifestazioni ad una maggiore tutela dell’incolumità delle
persone  in  occasione  di  particolari  eventi  di  carattere  sportivo,  religioso,  ricreativo  che
interessano il Comune di Casatenovo;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale, n. 217 del 24.11.2022, veniva approvato
lo  schema  convenzione  tra  il  comune  di  Casatenovo  ed  il  nucleo  di  protezione  civile
dell’Associazione Nazionale Carabinieri – sezione di Lecco – per la collaborazione offerta alla
Polizia Locale per i servizi di sorveglianza e di presidio in occasione di eventi religiosi sportivi
culturali e popolari;

Richiamato l’art. 2 della predetta convenzione in base al quale questo Comune riconosce al
Nucleo della Protezione Civile dell’Associazione Nazionale Carabinieri – sezione di Lecco – un
contributo annuale  per  i  servizi  di  sorveglianza  e  di  viabilità  durante le  manifestazioni  che
interessano il territorio di Casatenovo dell’importo massimo erogabile è pari a 6.000,00 euro;

Ritenuto pertanto, per l’anno 2023, di impegnare la somma massima prevista annualmente nella
sopraccitata convenzione e corrispondente ad euro 6.000,00;



Determinazione n. 201 del 08/05/2023

Dato Atto che nel bilancio di Previsione Finanziario è stanziata la somma di euro 6.000,00 a
titolo  di  contributo  annuale  a  favore  del  Nucleo  della  Protezione  Civile  dell’Associazione
Nazionale Carabinieri – sezione di Lecco - per i servizi di sorveglianza e di presidio durante le
manifestazioni che interessano il territorio di Casatenovo;

Dato atto che la spesa occorrente per l’anno 2023 pari a euro 6.000,00 per il contributo annuale
da  erogare  per  i  servizi  sopra  indicati  trova  imputazione  al  Tit.  I,  al  cap.  Peg  n.  5623
dell’annualità 2023 del bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
 
Visto il  D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Dato atto del rispetto della vigente normativa riguardante la tutela dei dati personali;

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Casatenovo;

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato  atto della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono richiamate:

1) di  assumere  impegno  di  spesa  per  l’erogazione  al  Nucleo  della  Protezione  Civile
dell’Associazione Nazionale Carabinieri – sezione di Lecco – di un contributo annuale di €
6.000,00;

2) di imputare detta spesa al cap. n. 5623 dell’annualità 2023 del bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 dando atto che l’esigibilità di detta obbligazione avverrà entro il
31.12.2023;

3) Si attesta inoltre si aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interessi, per l’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 nr. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della
legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Matteo Tocchetto
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 08/05/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.10 del 08/05/2023

08/05/2023Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO AL NUCLEO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELL'ASSOCIAZIONE
NAZIONALE DEI CARABINIERI - SEZIONE DI LECCO - PER L'ANNO 2023.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 15.900,00
9.880,50
6.000,00

15.880,50
19,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 6.000,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 5623

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI PER
COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELLA SICUREZZA E DELLA
VIABILITA'

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2023 886/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 886/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 886/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007877 - ASS.NAZ.CARABINIERI  LECCO- NUCLEO PROTEZIONE CIVILE  IPN 93Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 11/05/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 11/05/2023


